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Общая характеристика работы

Актуальность исследования

За последнее столетие оперативные вмешательства по поводу

новообразований прямой кишки претерпели серьёзную эволюцию. В современной

онкопроктологии развитие и совершенствование хирургической техники,

видеоэндоскопических технологий, кроме повышения прецизионности операций

и улучшения онкологических результатов лечения направлено на уменьшение

операционной травмы, сохранение качества жизни больного. Важно отметить, что

выполнение стандартных радикальных трансабдоминальных операций, которые с

онкологической точки зрения несомненно оправданны, сопряжено с высокой

частотой послеоперационных осложнений, достигающей 38–40%, мочеполовых

расстройств, развивающихся у каждого третьего пациента и изменением качества

жизни – синдром низкой передней резекции, нарушение функции анального

сфинктера с развитием послеоперационной инконтиненции (Emhoff I.A. et al.,

2014; Morino M. et al., 2009; Van der Pas M.H.G.M. et al., 2013). В связи с этим

перспективным направлением в хирургическом лечении опухолей прямой кишки

является органосохраняющий подход с использованием локального удаления

новообразований (Васильев С.В. и соавт., 2016; Кит О.И. и соавт., 2015; Allaix

M.E. et al., 2009).

Наиболее изученный и распространенный метод локального удаления

опухолей прямой кишки – трансанальная эндомикрохирургия (ТЭМ),

разработанная в начале 1980-х годов Buess G. (Buess G. et al., 1983).

ТЭМ невозможна без тщательного отбора пациентов. В связи с этим,

предоперационное стадирование новообразований с помощью эндоректального

ультразвукового исследования (ЭРУЗИ) и магнитно-резонансной томографии

малого таза (МРТ), является неотъемлемым компонентом работы

мультидисциплинарной команды. Однако, противоречивость данных о

диагностической ценности представленных методов до настоящего времени
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является предметом для широкой дискуссии, не оставляя приоритет ни за одним

из них. Так, чувствительность ЭРУЗИ в отношении визуализации глубины

инвазии опухолью кишечной стенки (uТ) колеблется от 84 до 94% (Bipat S. et al.,

2004; Peeters K.C. et al., 2007). Тем не менее, качество полученных данных в

большей степени зависит от исследователя, расположения датчика. Также,

определенные трудности «ультразвукового» диагноза существуют при крупных

аденомах, которые могут потенциально содержать фокусы инвазивного рака,

частота которых колеблется от 13% до 30% (Serra-Aracil X. et al., 2014).

Диагностическая точность МРТ в дооперационном стадировании всех

новообразований прямой кишки, также варьирует в широких пределах – от 65%

до 100%, вместе с тем, в отличие от ЭРУЗИ, качество выполненного исследования

в меньшей степени зависит от исследователя (Beets-Tan R.G. et al., 2004; Bipat S.

et al., 2004; Brown G. et al., 2003; Gagliardi G. et al., 2002). Роль МРТ в

стадировании ранних форм рака прямой кишки невысока в связи с плохой

визуализацией слизистого и подслизистого слоев кишечной стенки (Gagliardi G. et

al., 2002). Однако, этот метод эффективен в оценке состояния лимфатических

узлов мезоректума и отношение опухоли к собственной фасции прямой кишки

(Laghi A. et al., 2002). Таким образом, вопрос о диагностической ценности ЭРУЗИ

и МРТ и месте этих методов в предоперационном стадировании опухолей прямой

кишки остается открытым, особенно существуют разногласия в отношении

опухолей с начальными признаками инвазии в стенку кишки, что требует

проведения собственного исследования.

Инновационным направлением для диагностики опухолей прямой кишки

является компрессионная соноэластография, проведение которой в сочетании с

ЭРУЗИ, потенциально может быть эффективным в отношении выявления скрытой

малигнизации в крупных аденомах (Waage J.E.R. et al., 2015). Вместе с тем,

редкие публикации в мировой литературе и сравнительно небольшой зарубежный

и отечественный опыт применения её при опухолях прямой кишки, до настоящего

времени не позволяют однозначно высказаться о диагностической

информативности этой методики. В равной мере это относится к определению

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Waage%20JE%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25876223
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порогового уровня коэффициента жесткости для определения малигнизации

образования. В связи с этим, крайне небезинтересно на результатах собственного

исследования определить перспективы компрессионной соноэластографии для

визуализации скрытой аденокарциномы, оценить чувствительность и

специфичность метода.

По данным литературы частота рецидивов аденом после ТЭМ колеблется в

достаточно широких пределах: от 3% до 13% (Васильев С.В. и соавт., 2016; Buess

G. et al., 1983; Endreseth B.H. et al., 2005). Столь большой диапазон очевидно

связан с неоднородностью опухолей, удаленных с помощью ТЭМ, а также с

анализом отдаленных результатов лечения без учета различных параметров:

размеров новообразований, состояния латерального края резекции, фрагментации,

характера опухоли (первичная или рецидивная). В связи с этим представляется

небезынтересным проведение исследования, направленного на выявление

факторов риска развития рецидива аденом.

Отдельную проблему представляет стадирование и лечение раннего рака

прямой кишки. Органосохраняющий подход в лечении таких опухолей в первую

очередь зависит от глубины инвазии опухолью подслизистого слоя стенки кишки

(Tytherleigh M.G. et al., 2008; Tsai B.M. et al., 2010; Ruiz-Tovar J. et al., 2010). Так,

при поверхностной инвазии Т1SM1-SM2 в соответствии с субклассификацией

Kikuchi R. и соавт., локальное иссечение может быть основным методом лечения,

в то время как при глубокой инвазии опухоли – Т1SM3, высокая частота

поражения мезоректальных лимфатических узлов, равная 23-30% может являться

препятствием для сохранения прямой кишки (Kikuchi R. et al., 1995). При этом

данные проведенных патоморфологических исследований удаленных препаратов

после радикальных резекций по поводу раннего рака существенно разнятся. Одни

исследователи утверждают, что именно инвазия Т1SM3 является основным

фактором появления регионарных метастазов, другие, относят сюда лишь

локализацию новообразования, его размер, а третьи выделяют как независимый

фактор риска – наличие лимфоваскулярной инвазии (Egashira Y. et al., 2004;

Kitajima K. et al., 2004; Mellgren A. et al., 2000; Morino M. et al., 2013; Nastro P. et
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al., 2005; Nivatvongs S. et al., 2002; Paty P. et al., 2002; Sung H.Y. et al., 2010;

Tateishi Y. et al., 2010). Однако, в большей части работ среднее количество

исследованных лимфоузлов не достигает 12 – количества, рекомендуемого AJCC

«Anatomic Stages/Prognostic Groups» для установления стадии N (Edge S.B. et al.,

2010; Egashira Y. et al., 2004; Kitajima K. et al., 2004; Nascimbeni R. et al., 2004,

Okabe S. et al., 2004; Sung H.Y. et al., 2010; Tominaga K. et al., 2005; Wang H. et al.,

2005). В этом контексте необходимо дальнейшее исследование лимфогенного

метастазирования ранних опухолей прямой кишки, что должно основываться на

репрезентативном клиническом материале.

Вышеперечисленные обстоятельства свидетельствуют об актуальности

настоящего исследования, отражая нерешенные на сегодняшний день проблемы

диагностики и лечения опухолей прямой кишки. Проведение

органосохраняющего лечения с локальным иссечением новообразования требует

тщательного отбора больных и точного дооперационного определения

распространенности опухоли с использованием современных методов

медицинской визуализации. Возможность идентификации факторов риска, как

развития метастазов рака прямой кишки в параректальных лимфоузлах, так и

местного рецидива аденом и рака прямой кишки, является актуальной проблемой,

поскольку позволит определять категорию больных с высоким риском рецидива и

метастазирования опухоли и исключить этих больных из программы

органосохраняющего лечения. Все вышеизложенное позволило нам

сформулировать цель и задачи собственного исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных аденомами и ранним раком

прямой кишки путем мультидисциплинарного определения факторов

адекватности проведенного органосохраняющего лечения.
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Задачи исследования:

1. Изучить распространенность аденом и раннего рака прямой кишки в

условиях специализированного онкопроктологического стационара.

2. Изучить частоту метастазирования раннего рака прямой кишки в

параректальные лимфатические узлы и идентифицировать факторы риска

метастазирования на основании патоморфологического исследования

удаленных препаратов после стандартных трансабдоминальных резекций.

3. Изучить непосредственные результаты лечения после выполнения

трансанальной эндомикрохирургии и стандартных трансабдоминальных

резекций по поводу аденом и раннего рака прямой кишки, выявить факторы

риска развития послеоперационных осложнений.

4. Определить диагностическую ценность эндоректального ультразвукового

исследования, ультразвуковой компрессионной соноэластографии в

предоперационном стадировании раннего рака прямой кишки, выявлении

скрытой малигнизации в аденомах прямой кишки.

5. Определить диагностическую ценность магнитно-резонансной томографии

в проведении предоперационного стадирования раннего рака прямой

кишки, идентификации скрытой малигнизации в аденомах прямой кишки.

6. Изучить частоту местных рецидивов аденом после трансанальной

эндомикрохирургии и стандартных трансабдоминальных резекций и

выявить факторы риска развития местных рецидивов.

7. На основании анализа отдаленных результатов лечения больных ранним

раком прямой кишки изучить частоту локорегионарного рецидивирования

после ТЭМ, выявить факторы риска развития локорегионарного рецидива.

8. Изучить частоту отдаленного метастазирования у больных ранним раком

прямой кишки после выполнения ТЭМ и стандартных трансабдоминальных

резекций.

9. Разработать критерии отбора больных с аденомами и аденокарциномами

прямой кишки для органосохраняющего хирургического лечения.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Ранний рак прямой кишки в условиях узкоспециализированного

онкопроктологического стационара встречается с частотой не более 5,7%. У

каждого пятого больного ранним раком прямой кишки (21,6%) развиваются

метастазы в параректальных лимфатических узлах, что соответствует III

стадии заболевания.

2. Трансанальная эндомикрохирургия улучшает непосредственные результаты

лечения больных аденомами и ранним раком прямой кишки, что отражается

в статистически значимо меньшей частоте послеоперационных осложнений

(5,2%) в сравнении со стандартными трансабдоминальными резекциями

(29,7%), р=0,0001. Размер опухоли более 3,0 см, длительность оперативного

вмешательства более 40 мин и индивидуальный опыт хирургов <50

операций ТЭМ достоверно могут увеличивать частоту послеоперационных

осложнений после ТЭМ.

3. Органосохраняющий подход у больных с аденомами и ранним раком

прямой кишки возможен только при скрупулёзном предоперационном

стадировании опухолей. Обязательными дополняющими методами

медицинской визуализации, являются ЭРУЗИ и МРТ малого таза, имеющих

чувствительность при опухолях pT1, равную 0,87 (95%CI 0,81-0,90) и 0,63

(95%CI 0,43-0,80), соответственно. Компрессионная соноэластография

может увеличить частоту выявления скрытого рака в аденоме с

чувствительностью 0,82 (95% CI 0,61–0,95) и специфичностью 0,62

(95% CI 0,51–0,72).

4. Инвазия опухоли в подслизистый слой стенки кишки соответствующая

pT1SM3 не является статистически значимым и независимым фактором

риска поражения регионарных лимфоузлов и развития локорегионарного

рецидива.

5. Локальное удаление рака прямой кишки при помощи ТЭМ возможно только

при опухолях, соответствующих pT1 вне зависимости от глубины инвазии

9

подслизистой основы, при этом основными факторами, влияющими на

эффективность вмешательства являются негативные границы резекции и

отсутствие фрагментации опухоли.

6. Наличие в опухоли лимфоваскулярной инвазии, слизистой аденокарциномы

и/или низкодифференцированной аденокарциномы служит

противопоказанием к органосохраняющему лечению.

Научная новизна

На большом клиническом материале проведен анализ результатов

патоморфологического исследования удаленных препаратов после стандартных

трансабдоминальных резекций у больных ранним раком прямой кишки и изучена

частота метастазирования при опухолях соответствующих стадии pТ1 по

классификации TNM.

Идентифицированы и изучены факторы риска появления метастазов в

лимфатические узлы мезоректума у больных инвазивным ранним раком. На

основании проведенного мультивариантного анализа установлено, что глубокая

инвазия опухоли в подслизистый слой – T1SM3, не является независимым

фактором регионарного метастазирования опухоли. Доказано, что

низкодифференцированная и/или слизистая аденокарцинома (p=0,014),

лимфоваскулярная инвазия (р=0,005) являются независимыми факторами риска

развития метастазов в параректальных лимфатических узлах, что позволяет

выделить категорию больных, которым не показано органосохраняющее

хирургическое лечение.

На репрезентативном клиническом материале, на основании

патоморфологических исследований удаленных операционных препаратов после

ТЭМ, проведен анализ диагностической значимости МРТ малого таза и ЭРУЗИ,

как методов предоперационного стадирования опухолей прямой кишки и

выявления фокусов скрытой аденокарциномы в крупных аденомах. Доказано, что

при рТ1 чувствительность ЭРУЗИ составляет 0,87 (95%CI 0,81-0,90), а
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чувствительность МРТ – 0,63 (95%CI 0,43-0,80). Вместе с тем, оба метода имеют

низкую специфичность за счет ложноположительных результатов в сторону

завышения стадии опухоли (0,30, 95%CI 0,20-0,37 при ЭРУЗИ и 0,20, 95%CI 0,13-

0,30 при МРТ). Исследована диагностическая ценность компрессионной

соноэластографии с установлением оптимальных параметров коэффициента

жесткости, уровень отсечки которого для определения фокусов скрытого

инвазивного рака в аденомах был определен путем проведения ROC-анализа с

построением ROC-кривой (Receiver Operating Characteristic). Статистический

анализ методом логистической регрессии показал, что полученный уровень

коэффициента жесткости равный 2,9 имеет чувствительность и специфичность

при выявлении скрытой малигнизации в аденомах – 0,82 (95% CI 0,61–0,95) и 0,62

(95% CI 0,51–0,72), соответственно.

Показано, что значимыми факторами риска развития послеоперационных

осложнений после ТЭМ являются размер опухоли более 3,0 см (р<0,05, OR=4,66,

95%CI 1,28-10,38), длительность оперативного вмешательства превышающая

40 мин (p<0,05, OR=3,99, 95%CI 1,14-13,96), и индивидуальный опыт хирургов <

50 операций ТЭМ (p<0,05, OR=4,66, 95%CI 1,20-17,35).

Доказано, что статистически значимыми факторами риска местного

рецидива аденом после ТЭМ является – фрагментация опухоли (p=0,01,

HR=22,10, 95%CI 3,04-148,11), тяжелая дисплазия эпителия (р=0,01, HR=6,7,

95%CI 0,99-44,59), размер новообразования более 3,0 см (р=0,008, HR=12,75,

95%CI 2,0-75,00) и рецидивный характер аденомы (р=0,01, HR=16,83, 95%CI 1,75-

161,9). Мультифакторный анализ, проведенный с помощью метода логистической

регрессии показал, что только тяжелая дисплазия эпителия (р=0,01) и рецидивный

характер аденомы (р=0,04) являются независимыми факторами развития рецидива

аденом.

Показано, что наличие низкодифференцированной и/или слизистой

аденокарциномы является статистически значимым и независимым фактором,

влияющим на развитие локорегионарного рецидива аденокарциномы после ТЭМ

(p=0,04, HR=27,8, 95%CI 1,47-523,9). Полученные данные являются новыми и
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отражают целесообразность применения дифференцированного подхода при

органосохраняющем лечении аденом и аденокарцином прямой кишки, которое

возможно только у отобранных групп пациентов.

Практическая значимость

Внедрение разработанного дифференцированного подхода в клиническую

практику специализированных колопроктологических и онкологических

стационаров позволит улучшить результаты хирургического лечения больных

ранним раком путем сохранения прямой кишки.

Внедрение в практику комплексного предоперационного стадирования

опухолей, включающего эндоректальное ультразвуковое исследование и

магнитно-резонансную томографию малого таза увеличит общую точность


[…]


пациентки и были диагностированы через 14 месяца после НПР. При

патоморфологическом исследовании операционного препарата у больной была

выявлена слизистая аденокарцинома с глубокой инвазией опухоли в

подслизистую основу и два метастатически измененных лимфоузла в

мезоректальной клетчатке (pT1SM3N1b(2/10)cM0). Больной была назначена

противоопухолевая терапия, однако через 8 месяцев она погибла от прогрессии

заболевания.
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Таким образом, проведенное нами исследование продемонстрировало, что

для принятия решения о выполнении органосохраняющего лечения у больных

аденомами и ранним раком прямой кишки в предоперационном периоде

необходимо проведение ЭРУЗИ, МРТ и компрессионной соноэластографии для

исключения малигнизации аденом и прецизионного стадирования ранних форм

рака. На основании анализа непосредственных результатов лечения установлено,

что ТЭМ является безопасным методом лечения, связанный с минимальной

частотой развития послеоперационных осложнений. Установленные нами

факторы риска метастатического поражения регионарных лимфатических узлов,

развития рецидивов аденом и ранних форм рака позволили определить категорию

пациентов, у которых ТЭМ является адекватным методом органосберегающего

лечения.

ВЫВОДЫ

1. Удельный вес аденом прямой кишки в узкоспециализированном

онкопроктологическом стационаре составляет 11%, а частота раннего рака

прямой кишки (pTis и рT1) среди злокачественных новообразований

составляет 5,7%.

2. Метастатическое поражение параректальных лимфатических узлов при

раннем раке прямой кишки (pT1) отмечается в 21,6% наблюдений.

Слизистая и/или низкодифференцированная аденокарцинома (p=0,014),

лимфоваскулярная инвазия (р=0,005) являются независимыми факторами

риска развития метастазов в параректальных лимфатических узлах при рТ1.

3. ТЭМ является безопасным методом лечения аденом и раннего рака прямой

кишки с частотой послеоперационных осложнений 5,2%, что статистически

значимо ниже частоты послеоперационных осложнений после стандартных

трансабдоминальных резекций – 29,7% (р=0,0001). Статистически

значимыми факторами, влияющими на развитие послеоперационных

осложнений после ТЭМ являются размер опухоли более 3,0 см (р<0,05,

OR=4,66, 95%CI 1,28-10,38), длительность оперативного вмешательства
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превышающая 40 мин (p<0,05, OR=3,99, 95%CI 1,14-13,96) и

индивидуальный опыт хирургов < 50 ТЭМ (p<0,05, OR=4,66, 95%CI 1,20-

17,35).

4. ЭРУЗИ имеет высокую диагностическую ценность для стадирования

опухолей прямой кишки. Чувствительность и специфичность метода при

рТ1 составляет 0,87 (95%CI 0,79-0,90) и 0,45, (95%CI 0,35-0,50),

соответственно, при uT1SM1-2 – 0,64 (95%CI 0,49-0,976) и 0,54

(95%CI 0,37-0,71), при uT1SM3 – 0,74 (95%CI 0,57-0,87) и 0,42 (95%CI 0,15-

0,74). Чувствительность и специфичность ультразвуковой компрессионной

соноэластографии в выявлении скрытой малигнизации аденом составляет

0,82 (95% CI 0,61–0,95) и 0,62 (95% CI 0,51–0,72), соответственно.

Чувствительность и специфичность ЭРУЗИ в распознавании метастазов

рака прямой кишки в параректальных лимфоузлах составляет 0,64

(95%CI 0,38-0,83) и 0,94 (95%CI 0,74-0,99), соответственно.

5. МРТ малого таза высокоинформативный метод для стадирования опухолей

прямой кишки. Чувствительность и специфичность при определении

инвазии mrТ1 составляет 0,63 (95%CI 0,43-0,80) и 0,20, (95%CI 0,13-0,30),

соответственно. МРТ позволяет дифференцировать глубину инвазии

опухолью подслизистого слоя с чувствительностью и специфичностью для

mrT1SM1-2 0,83 (95%CI 0,43-0,99) и 0,29 (95%CI 0,09-0,44), а для mrT1SM3

– 0,73 (95%CI 0,51-0,89) и 0,22 (95%CI 0,1-0,41), соответственно.

Чувствительность и специфичность МРТ в отношении распознавания

метастазов рака прямой кишки в параректальных лимфоузлах составляет

0,60 (95%CI 0,31-0,83) и 0,16 (95%CI 0,02-0,42), соответственно.

6. Частота местных рецидивов аденом после ТЭМ составляет 2,6%. В

большинстве случаев (83%) местный рецидив аденомы подлежит

локальному удалению методом ТЭМ. Статистически значимыми факторами

риска развития местного рецидива аденом после ТЭМ является –

фрагментация опухоли (p=0,01, HR=22,10, 95%CI 3,04-148,11), тяжелая

дисплазия эпителия (р=0,01, HR=6,77, 95%CI 0,99-44,59), размер
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новообразования более 3,0 см (р=0,008, HR=12,75, 95%CI 2,0-75,00),

рецидивный характер аденомы (р=0,01, HR=16,83, 95%CI 1,75-161,9).

Независимыми факторами риска развития рецидива аденом после ТЭМ

являются тяжелая дисплазия эпителия в опухоли (р=0,01) и рецидивный

характер аденомы (р=0,04).

7. Частота развития локорегионарных рецидивов рака прямой кишки pT1

после ТЭМ составляет 4,1% (pT1SM1 – 2,05% и pT1SM3 – 2,05%).

Локорегионарные рецидивы при раке прямой кишки pT2 после ТЭМ

развиваются у каждого пятого больного – 20%. Слизистая и/или

низкодифференцированная аденокарцинома является статистически

значимым и независимым фактором, влияющим на развитие

локорегионарных рецидивов аденокарциномы после ТЭМ при pT1-T2

(p=0,04, HR=27,8, 95%CI 1,47-523,9).

8. Ни в одном наблюдении у больных ранним раком прямой кишки,

перенесших ТЭМ не возникли отдаленные метастазы в связи с назначением

адекватного лечения, включая выполнение трансабдоминальных резекций, в

случае выявления неблагоприятных факторов риска в процессе

патоморфологических исследований операционных препаратов после ТЭМ.

9. Инвазия опухолью всей толщи подслизистого слоя стенки прямой кишки –

pT1SM3, при отсутствии неблагоприятных факторов прогноза не служит

показанием к удалению органа. Обнаружение лимфоваскулярной инвазии в

опухоли, наличие слизистой аденокарциномы и/или

низкодифференцированной аденокарциномы, вне зависимости от глубины

инвазии подслизистого слоя, является показанием к стандартной

трансабдоминальной резекции.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При расположении опухоли в верхнеампулярном отделе прямой кишки из-за

технических трудностей проведения ультразвукового ректального датчика, в
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предоперационном периоде необходимо выполнение МРТ с целью

стадирования новообразования, а также определения отношения опухоли к

тазовой брюшине и прогнозирования проникновения в брюшную полость во

время выполнения ТЭМ.

2. У пациентов астенического телосложения целесообразно выполнять МРТ для

исследования диаметра прямой кишки во всех её отделах с целью

предотвращения несоответствия размера просвета кишки и размера тубуса

операционного ректоскопа.

3. Локальное иссечение новообразования при ТЭМ необходимо проводить без

фрагментации с соблюдением негативного края резекции, который должен

составлять более 1 мм, для исключения риска развития местного рецидива

опухоли.

4. Локальное иссечение опухоли должно производиться полностенно, что

позволяет идентифицировать наличие скрытой малигнизации с точным

определением степени инвазии стенки прямой кишки и адекватности

латеральной (вертикальной) границы резекции.

5. При проникновении во время ТЭМ в брюшную полость, необходимо

стандартно транслюминально ушить послеоперационную рану, а затем

выполнить лапароскопию, промыть полость таза, провести воздушную пробу

и при необходимости сформировать отключающую кишечную стому.

6. Выявление в операционном препарате после ТЭМ факторов риска поражения

параректальных лимфатических узлов и местного рецидива опухоли

(лимфоваскулярная инвазия, низкая дифференцировка опухоли), или

вовлечение в процесс мышечного слоя и параректальной клетчатки требует

обсуждения плана дальнейшего лечения пациента, включая выполнение

трансабдоминальной стандартной резекции.

7. Наличие в операционном препарате после ТЭМ только глубокой инвазии

подслизистого слоя – pT1SM3, без факторов риска поражения регионарных

лимфоузлов, не требует выполнения трансабдоминальной резекции.
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8. Динамическое наблюдение у больных, перенесших ТЭМ по поводу аденом

прямой кишки необходимо проводить каждые 6 месяцев после

вмешательства в течение первых трех лет, а затем ежегодно. План

обследования должен включать ректороманоскопию и колоноскопию.

9. Динамическое наблюдение у больных, перенесших ТЭМ по поводу

инвазивного раннего рака прямой кишки необходимо проводить каждые 3

месяца после вмешательства в течение первого года, а затем каждые 6

месяцев на протяжении 5 лет. В план обследования необходимо включать

ректороманоскопию, колоноскопию, МРТ малого таза, ЭРУЗИ и УЗИ печени

и забрюшинных лимфоузлов, а также определение уровня онкомаркеров

(РЭА и СА19-9).

10. Применение метода трансанальной эндомикрохирургии как по поводу

аденом, так и аденокарцином прямой кишки, целесообразно только в

условиях специализированного учреждения с высокой концентрацией

больных.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БАР – брюшно-анальная резекция прямой кишки

БПЭ – брюшно-промежностная экстирпация прямой кишки

Гр – Грэй, единица поглощенной дозы ионизирующего излучения (СИ)

КТ- компьютерная томография

ЛГКЭ – левосторонняя гемиколэктомия

МРТ – магнитно-резонансная томография

НПР – низкая передняя резекция

ПГКЭ – правосторонняя гемиколэктомия

PМE – англ.«partial mesorectal excision», частичная мезоректумэктомия

ПР – передняя резекция

СОД – суммарная очаговая доза

ТАИ – трансанальное иссечение
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ТМE – англ. «total mesorectal excision» - тотальная мезоректумэктомия

ТЭМ – трансанальная эндомикрохирургия

ТАР – трансанальная резекция прямой кишки

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭРУЗИ – эндоректальное ультразвуковое исследование

OR – англ. «Odds ratio» - отношение шансов

HR – англ. «Hazard ratio» - отношение рисков

Se – англ. «Sensitivity» - чувствительность

Sp – англ. «Specifisity» - специфичность

PPV – англ. «Positive Predictive Value» - положительная прогностическая

значимость

NPV – англ. «Negative Predictive Value» - отрицательная прогностическая

значимость

95%CI – англ. «Covidence incidence» - доверительный интервал
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