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Актуальность. Диссертационная работа Чернышова С.В. посвящена

актуальной проблеме по изучению новейших методик в малоинвазивной

хирургии опухолей прямой кишки, в частности, операций по технологии

трансанальной эндомикрохирургии (ТЕМ). При этом предполагаемый метод

лечения довольно таки новый и не распространенный на территории РФ, и,

соответственно, не достаточно изучен. В настоящее время

эндомикрохирургические операции в онкологии очень модны и

высокотехнологичны, и наверное новизна исследования заключается в том,

что данный способ лечения аденом и «ранних раков» прямой кишки и

выбран диссертантом. Целью данного исследования является улучшение

результатов лечения больных аденомами и ранним раком прямой кишки

путем мультидисциплинарного определения факторов адекватности

проведенного органосохраняющего лечения.

Название диссертации сформулировано четко и отражает суть работы.

Поставленные задачи полностью способствуют достижению

поставленной цели. Также четко сформулирована и научная новизна

исследования.

Научная новизна исследования. Научная новизна исследования за­

ключается в том, что настоящая работа представляет собой первое одноцен­

тровое проспективное исследование, демонстрирующее анализ ближайших и

отдаленных результатов лечения больных, перенесших как вмешательства

по технологии ТЕМ, так и в объеме тотальной мезоректумэктомии для паци­

ентов с опухолями прямой кишки, которые в «недалеком прошлом» все мог­

ли бы подвергнутся резекционному способу лечения. Впервые проводится

тщательная оценка интраоперационных данных, особенностей течения по­

слеоперационного периода, морфометрических характеристик удаленных

препаратов, а также оценка диагностической ценности ЭРУЗИ и МРТ как

критерия отбора категории пациентов, потенциально подходящих для лече­

ния по данной методике. Кроме того, впервые в работе приводятся объек­

тивные отдаленные результаты органосохраняющего лечения пациентов с

инвазивными карциномами прямой кишки, что, таким образом, развеивает

миф о невозможности использования малоинвазивных технологий в коло­

ректальной онкологии.

Обоснованность научных положений. Практическая значимость.

Сформулированные научные положения, выносимые на защиту, являются

научно обоснованными и подтверждены статистическими расчетами.

Практические рекомендации сформулированы четко и имеют реальное

практическое значение.

Достоверность и новизна научных положений определяется доста­

точным числом клинических наблюдений и объективных методов инстру­

ментального обследования. В работе использованы современные методы ис­

следования, они обеспечены надлежащим контролем и обладают высокой

степенью достоверности. Таким образом, научные положения, выводы и ре­

комендации, сформулированные в диссертации, являются обоснованными,

полностью отражают существо вопроса и отвечают целям и задачам, постав­

ленным в работе.

Структура работы. Содержание диссертации. Основные результа­

ты. Диссертация написана на 279 страницах машинописного текста и состо­

ит из 6 глав. В исследовании проанализированы непосредственные и отда­

ленные результаты лечения 411 пациентов, страдающих доброкачественны­

ми и злокачественными новообразованиями прямой кишки. Диссертация

имеет традиционное построение, состоит из введения, 6 глав, заключения,

выводов, а также практических рекомендаций и списка литературы, содер­

жащего 231 источник, из которых 20 отечественных и 211 зарубежных.

Во введении автор обосновывает актуальность исследования, формули­

рует его цель и задачи, научную новизну и практическую значимость. Глава

читается легко, снабжена необходимыми ссылками на наиболее важные

научные работы, посвященные развитию новейших методик в технологии

трансанальной эндомикрохирургии. Целью исследования автор ставит

улучшение результатов органосохраняющего лечения опухолей прямой

кишки при помощи технологии ТЕМ и «обтекаемо» пытается определить

место данной технологии в арсенале современной онкопроктологии.

Для достижения обозначенной цели сформулировано 9 задач исследова­

ния, решение которых представляется актуальным и обоснованным. По-

видимому, цель исследования довольно конкретизирована и расширения

спектра задач для достижения последней не требуется.

В первой главе приведен анализ литературы, посвященной описанию

развития современных микроэндоскопических технологий в хирургии коло­

ректального рака. Обзор написан обстоятельно, хорошим литературным

языком, включает всестороннее обсуждение различных вопросов, связанных

с новейшими технологиями. Автор описывает мировой опыт разных подхо­

дов к операциям такого рода, анализирует данные ряда сравнительных ис­

следований.

Однако цель и задачи исследования из обзора литературы четко не вы­

текают. Напротив, создается впечатление, что все уже решено в отношении

лечения «ранних» опухолей прямой кишки. Необходимо показать различие

во взглядах на этот метод.

Во второй главе приведена характеристика пациентов и дизайн исследо­

вания, подробно описаны методы обследования больных. Также вторая глава

содержит подробное описание демографической характеристики пациентов,

клинико-морфологической характеристики опухолей у больных, перенесших

ТЕМ и радикальные вмешательства, а также план динамического наблюде­

ния.

Глава написана четко, легко воспринимается. Принципиальных замеча­

ний по данной главе нет.

Третья глава посвящена техническим особенностям оперативных вме­

шательств, выполненным больным - при помощи технологии ТЭМ и резек­

ционным способом. Несомненно, принимая во внимание новшество данного

способа органосохраняющего лечения опухолей прямой кишки, данная глава

украшает работу большим количеством иллюстративного материала, а также

подробным описанием методики. Что касается описания техники выполне­

ния оперативных вмешательств резекционным способом, возможно, это из­

лишне. Не сказать, чтоб это особенно перегружало работу, но ведь методика

тотальной мезоректумэктомии хорошо изучена, является современным по­

стулатом хирургии колоректального рака. Автору стоит пересмотреть необ­

ходимость подробного описания второй части данного раздела, в том числе,

и по причине отсутствия нововведений в способ лечения данной категории

пациентов. Возможно, не в данной главе, а в результатах лечения пациентов,

подвергшихся резекционному способу лечения после ТЕМ, автору стоило бы

сделать акцент на особенностях и технических сложностях радикальных

оперативных вмешательств после уже проведенного первым этапом методом

трансанальной эндомикрохирургии.

Четвертая глава посвящена оценке непосредственных результатов опе­

ративных вмешательств. Автором подробно проведен анализ осложнений в

ближайшем послеоперационном периоде как у пациентов, оперированных по

технологии ТЭМ, так и у больных, оперированных резекционным способом.

Диссертантом скрупулёзно сравнивается частота, степень и тяжесть ослож­

нений среди пациентов, оперированных приведенными методиками. Считаю

необходимым отметить действительно ощутимое желание автором подчерк­

нуть безопасность технологии ТЕМ. Однако, излишнее подчеркивание дис­

сертантом ощутимых различий в частоте осложнений у двух кардинально

разных способов лечения считаю неприемлемым. Данный факт объясняю

лишь очевидностью разницы в данных методиках лечения аденом и адено­

карцином прямой кишки. Ведь давайте не будем забывать, что резекцион­

ным способом были оперированы только те больные, к которым методика

органосохраняющего лечения не могла быть применена. Это же не группа

сравнения в рандомизированном исследовании.

На мой взгляд, пятая глава является ключевой в работе диссертанта.

Именно критерии отбора больных для выполнения ТЕМ являются самой

сложной задачей клиницистов и врачей функциональной диагностики. Ведь

именно на основании данных ЭРУЗИ и МРТ хирург может предложить

больному органосохраняющее лечение или, наоборот, отказать в нем. Авто­

ром подробно определяется диагностическая ценность двух способов доопе-

рационного стадирования опухоли, сопоставляются данные предоперацион­

ного обследования с данными патоморфологического исследования

препаратов. Очевидно, что данная глава, написанная очень доступно и легко,

является основным источником клинических рекомендаций диссертации, что

наделяет последнюю ощутимым и серьезным вкладом в практическое здра­

воохранение. Выводы, полученные в данной главе позволяют с высокой до­

лей вероятности обезопасить пациента от необходимости выполнения лече­

ния пациентов в три этапа, к которым технология ТЕМ (как первый этап ле­

чения) могла бы быть выполнена в качестве расширенной биопсии.

Шестая глава резюмирующе подытоживает работу отдаленными резуль­

татами лечения пациентов. Несомненно, данная глава необходима для объ­

ективной оценки возможного использования органосохраняющих техноло­

гий в лечении опухолей прямой кишки, а блестящие данные об общей и

безрецидивной выживаемости, полученные автором являются украшением

выводов диссертации и самого диссертанта в качестве основного звена мо­

ниторинга при динамическом контроле оперированных больных.

Заключение написано в виде обсуждения результатов, в нем изложены

основные этапы и результаты исследования. Замечаний к этому разделу нет.

Выводы, как представляется, не нуждаются в переработке. Они лако­

ничные и четкие.

Практические рекомендации написаны на основании проведенного в

ходе работы анализа, имеют несомненную значимость для клинического

применения методики ТЕМ в органосохраняющем лечении аденом и адено­

карцином прямой кишки.

Заключение. Таким образом, диссертация Чернышова Станислава Вик­

торовича «Органосохраняющее лечение аденом и аденокарцином прямой

кишки», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских

наук, является самостоятельной, законченной, научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение актуальной задачи современной хи­

рургии - определение места трансанальной эндомикрохирургии в лечении

аденом и аденокарцином прямой кишки, имеющей важное научно-

практическое значение.

По своей актуальности, методическому уровню, объему исследований,

научной новизне и практической значимости полученных результатов дис­

сертационная работа Чернышова С.В. полностью соответствует требованиям

п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановлена

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842,(в редакции Постановления Прави

тельства РФ от 21.04.2016г. №335 и от 02.08.2016г. №748))», предъявляемые^

к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а

её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специально­

стям 14.01.17 - хирургия; 14.01.12 - онкология

Согласен на сборку, хранение и передачу моих персональных данных в

диссертационный совет Д 208.021.01 на базе ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Ры­

жих» Минздрава России, а также принять участие в работе по защите

диссертации.
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